REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

R E Q U E R I M E N T O  D E  V O T O  D E
CONGRATULAÇÕES pelo aniversário de
6 5  a n o s  d o  S i n d i c a t o  d o s
Metalúrgicos  do ABC.

Senhor Presidente

No dia 12 de maio deste ano, o Sindicato dos Metalúrgicos do ABC completa 65 anos de
resistência, lutas e conquistas da categoria em defesa de melhores condições de trabalho e
de  vida.

O Sindicato sofreu com a intervenção militar de 1964. Em 1978, sob a liderança de Luiz
Inácio  Lula da Silva, a instituição enfrentou o arrocho salarial e o autoritarismo do governo.
Dentro das  adversidades da intervenção, prisão e perseguição, o Sindicato conquistou
direitos sociais tais  como a obrigatoriedade de as empresas computarem as horas extras no
cálculo do 138 salário  e das férias, além de estender a estabilidade das gestantes por dois
meses após o parto.

A luta realizada durante tantos anos é apontada como elemento fundamental no processo
de  construção do Partido dos Trabalhadores - PT, a partir de 1979, e da Central Única dos
Trabalhadores (CUT), fundada em agosto de 1983.  Assim, a atuação do Sindicato de
Metalúrgicos do ABC é extremamente importante na  construção e na identidade da classe
operária do Grande ABC, que até hoje se mantém, resiste  e consegue, ainda em que
pesem todas as transformações no mundo do trabalho, manter uma  identidade operária.
O alto índice de representação sindical e a sintonia com os movimentos sociais na luta
contra as  desigualdades na distribuição de renda e de garantia de direitos são
características que  ajudaram a transformar o Sindicato numa referência nacional e
internacional.

Neste novo cenário político que se escreve na história do pais, o Sindicato dos Metalúrgicos
do  ABC, tendo à frente seu Presidente Moisés Selerges, juntamente com sua diretoria,
promete  manter seu legado e representatividade da classe trabalhadora

Deste modo, REQUEIRO à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja
aprovado Voto de Congratulações ao Sindicato dos Metalúrgicos do ABC (SMABC) pelo
aniversário de 65 anos.

 1) Moisés Selerges - Presidente Sindicato dos Metalúrgicos do ABC

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de maio de 2024.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-06T14:11:31-0300

		2024-05-06T15:05:00-0300

		2024-05-06T15:33:05-0300

		2024-05-06T15:44:25-0300

		2024-05-06T16:44:53-0300

		2024-05-06T16:58:55-0300

		2024-05-06T18:08:46-0300

		2024-05-07T08:19:12-0300

		2024-05-07T10:48:01-0300

		2024-05-07T12:32:19-0300

		2024-05-07T13:25:24-0300

		2024-05-07T14:10:15-0300

		2024-05-07T16:24:21-0300